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Úvod

Cílem této práce je úspěšné zpracování metodiky simulací pro popis dy-
namických vlastností excitovaných stavů, organických molekul s konjugova-
ným systémem vazeb pomocí elektronové dynamiky a semiempirických kvan-
tově–chemických metod. Po simulacích tohoto typu je vysoká poptávka ze
strany experimentálního výzkumu, například od spektroskopického oddělení
Katedry chemické fyziky a optiky. To se mj. zabývá studiem procesů probíhají-
cích ve fotosyntetickém reakčním centru, viz např. (Pšenčík a kol., 2002; Vácha
a kol., 2005). Výpočty dynamických vlastností zde přítomných chlorofylů by
pomohly zodpovědět řadu důležitých, dosud nezodpovězených otázek. Další
zajímavou aplikací jsou výpočty dalších organických barviv, například karote-
noidů. Jako modelové systémy pro zpracování metodiky simulaci jsou zvoleny
chemicky velmi podobné dlouhé lineární konjugované alkeny s délkou řetězce
od dvou do dvaceti dvou uhlíků.

Nutným předpokladem pro fyzikálně relevantní popis dynamických vlast-
ností, zejména dob života excitovaných stavů, jsou dostatečně přesné výpočty
energií těchto stavů – spekter. Tyto výpočty jsou v současnosti prováděny vzhle-
dem k vysoké korelaci pohybu elektronů téměř výhradně s použitím ab-initio
metod extrémně náročných na výpočetní čas; například MRCI nebo CASPT2.
Výpočty spekter krátkých konjugovaných alkenů jsou v těchto metodách pro-
vedeny s vysokou přesností; velmi dobrý souhlas s experimentem pro spektra
etylenu, butadienu a hexatrienu byl získán například v článku (Serrano-Andrés
a kol., 1993). V (Krawczyk a kol., 2000) byla popsána i dynamika excitovaných
stavů butadienu na základě modelu vibronického párování spočteného po-
mocí metody CASPT2. Výpočetní náročnost těchto metod, které i pro výpočty
krátkých alkenů často trvají dny až týdny, znemožňuje jejich aplikaci pro delší
řetězce a tedy ani pro složitější zajímavé systémy organických barviv.

Nemožnost použít tyto přesné metody pro větší molekuly vede k myšlence
použít pro tento účel semiempirické metody. Jejich vývoj je veden snahou ze-
fektivnit výpočet zjednodušením hamiltoniánu, s pomocí empiricky získaných
parametrů. Pro tuto práci jsme se rozhodli využít moderní metody OMx (Weber
a Thiel, 2000).

Pro samotné výpočty dob života excitovaných stavů je použita metoda elek-
tronové dynamiky. Ta je popsána již v článku (Tully a Preston, 1971) z roku
1971. Zde je popsána její významnost pro studii dynamiky systémů, u nichž
je důležité svázání pohybu jader s přechody molekuly mezi jednotlivými ex-
citovanými stavy. Příkladem uvedeným v této studii je srážka iontu vodíku
s molekulou deuteria, přičemž bylo dosaženo výborného souhlasu s experi-
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mentálními daty. Svázání přechodů mezi excitovanými stavy a pohybu jader je
důležité i u polyenů, jak je ukázáno v (Kosma a kol., 2008) na příkladu etylenu.

Základní ideou pro realizaci cíle této práce – úspěšnému zvládnutí metodiky
simulací pro popis dynamických vlastností karotenoidů – je vyzkoušení elek-
tronové dynamiky na konjugovaných lineárních polyenech s řetězci dlouhými
dva až dvacet dva uhlíků. U krátkých řetězců je možné se opřít o množství
již známých výpočtů i měření, dlouhé řetězce umožní plynulé navázání na
fyzikálně zajímavé karotenoidy. Jak bylo řečeno výše, nejprve je nutné se za-
bývat statickými výpočty spekter těchto polyenů. Zde je kladen hlavní důraz
na dobrý souhlas OMx metod s experimentem, přesnější ab-initio metody jsou
použity pouze pro porovnání. Výsledky získané v této části jsou pak využity
při výpočtech elektronové dynamiky, obě části jsou porovnány s dostupnými
experimentálními daty.
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Kapitola 1

Popis použitých metod

1.1 Značení a jednotky

Pro teoretický popis použitých metod je v práci používáno toto značení:

• r popisuje souřadnice elektronů, symbolem {r} je značena sada souřadnic
všech elektronů. Souřadnice x = (r,ω) popisuje i spin elektronu ozna-
čenýω. Viz obr. 1.1.

• R jsou souřadnice atomových jader molekuly, {R} má význam sady sou-
řadnic všech atomů. Viz obr. 1.1. Rychlosti atomových jader jsou značeny.
RA.

• t značí čas.

• Pro rozlišení elektronů jsou používána malá písmena latinské abecedy
jako spodní indexy: např. ri resp. rj popisují souřadnice i-tého resp. j-tého
elektronu. Elektrony číslujeme od 1doN. V popisu kvantově–chemických
metod je využito obvyklé zkrácení zápisu, kdy je vynechán symbol x
v argumentech funkcí, tj. např. ϕ (x1) ≡ ϕ (1).

RA RB

jádro A jádro B
ri rj

elektron i

elektron j

Obrázek 1.1: Značení souřadnic
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• Atomová jádra jsou naopak rozlišována velkými písmeny latinské abe-
cedy, například RA resp. RB jsou souřadnice atomuA resp. B. Jádra číslu-
jeme od 1 doM. ZA značí náboj jádra atomu A,mA je jeho hmotnost.

• Stejné značení je dodrženo i pro diferenciální operátory: ∇i je operátor
derivující podle souřadnic i-tého elektronu.

• Pro zápis stavových vektorů (vlnových funkcí) je využívána Diracova
symbolika: tzv. ”ket” |ϕ〉 značí stavový vektor popisovaného systému,
typicky z prostoru kvadraticky integrabilních funkcí na celém souřad-
nicovém prostoru. Hermitovsky sdružený vektor je pak dán ”bra” vek-
torem 〈ψ|. 〈ψ|ϕ〉 pak značí jejich skalární součin, například pro prostor
stavů elektronů:

〈ψ|ϕ〉 =
∫
RN
ψ∗ ({r})ϕ ({r})d {r}

a střední hodnotu operátoru A lze zapisovat ve tvaru

〈ψ|A |ϕ〉 =
∫
RN
ψ∗ ({r})Aϕ ({r})d {r} .

Dále jsou v celé práci používány tzv. atomové jednotky. Zde jsou z definice po-
loženy Planckova redukovaná konstanta, hmotnost a velikost náboje elektronu
rovny jedné, tj.:

~ = 1 me = 1 Qe = −1.

1.2 Separace času a adiabatická aproximace

Vlastnosti a časový vývoj molekul jsou popsány časovou Schrödingerovou
rovnicí

H |Ψ ({r} , {R} ,t)〉 = i ∂
∂t

|Ψ ({r} , {R} ,t)〉 (1.1)

kdeH je hamiltonián. Řešením problému je vlnová funkce |Ψ ({r} , {R} ,t)〉 popi-
sující molekulu – uvažujeme ji jako vektor v prostoru kvadraticky integrabilních
funkcí, tj. L2

(
R3N+3M

)
. Pro hamiltonián molekul v nerelativistickém přiblížení

platí:

H = −
1

2

N∑
i=1

∇2i −
N∑
i=1

M∑
A=1

ZA

|ri − RA|
+

N∑
i,j=1
i>j

1

|ri − rj|︸ ︷︷ ︸
He

+

M∑
A,B=1
A>B

ZAZB

|RA − RB|
−
1

2

M∑
A=1

∇2A
1

2mA

(1.2)

přičemž He značí elektronovou část hamiltoniánu.
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Hamiltonián je zjevně nezávislý na čase, lze tedy separovat časovou a pro-
storovou část vlnové funkce:

|Ψ ({r} , {R} ,t)〉 = |Ψ ({r} , {R})〉 |ξ (t)〉

přičemž z rovnice (1.1) pak dostaneme dvě rovnice popisující časovou resp.
prostorovou část (Skála, 2005):

H |Ψ ({r} , {R})〉 = Etot |Ψ ({r} , {R})〉 (1.3)

i
∂ |ξ (t)〉
∂t

= Etot |ξ (t)〉 , (1.4)

kde Etot je celková energie molekuly.
Zavedeným přístupem při řešení tohoto problému je oddělení pohybu jader

a elektronů (Skála, 1995; Szabo a Ostlund, 1989). Nechť známe řešení elektro-
nické části nečasové Schrödingerovy rovnice, tj. vlastní funkce |φα ({r} , {R})〉 a
vlastní čísla Eα (R):

He ({R}) |φα ({r} , {R})〉 = Eα ({R}) |φα ({r} , {R})〉 . (1.5)


[…]

10.1021/jp030837r. URL http://dx.doi.org/10.1021/jp030837r.

SNYDER, R., ARVIDSON, E., FOOTE, C., HARRIGAN, L. a CHRISTENSEN, R. L. (1985).
Electronic energy levels in long polyenes: S2 .fwdarw. s0 emission in all-trans-
1,3,5,7,9,11,13-tetradecaheptaene. Journal of the American Chemical Society, 107

77

https://books.google.cz/books?id=mGOpScSIwU4C
https://books.google.cz/books?id=mGOpScSIwU4C
http://dx.doi.org/10.1063/1.443403
http://dx.doi.org/10.1021/j100111a015
http://dx.doi.org/10.1023/A:1014943312031
https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevA.26.2395
https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevA.26.2395
http://dx.doi.org/10.1021/j100139a018
http://dx.doi.org/10.1021/j100139a018
http://dx.doi.org/10.1063/1.465071
http://dx.doi.org/10.1063/1.465071
http://dx.doi.org/10.1021/jp030837r

(14), 4117–4122. doi: 10.1021/ja00300a004. URL http://dx.doi.org/10.
1021/ja00300a004.

SPÖRKEL, L. a THIEL, W. (2016). Adaptive time steps in trajectory surface hopping
simulations. The Journal of Chemical Physics, 144(19), 194108. doi: 10.1063/1.
4948956. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.4948956.

STARCKE, J. H., WORMIT, M., SCHIRMER, J. a DREUW, A. (2006). How much double
excitation character do the lowest excited states of linear polyenes have?
Chemical Physics, 329(1–3), 39 – 49. ISSN 0301-0104. doi: http://doi.org/10.
1016/j.chemphys.2006.07.020. URL http://www.sciencedirect.com/
science/article/pii/S0301010406004022. Electron Correlation and
Multimode Dynamics in Molecules(in honour of Lorenz S. Cederbaum).

SWOPE, W. C., ANDERSEN, H. C., BERENS, P. H. a WILSON, K. R. (1982). A
computer simulation method for the calculation of equilibrium constants for
the formation of physical clusters of molecules: Application to small water
clusters. The Journal of Chemical Physics, 76(1), 637–649. doi: 10.1063/1.442716.
URL http://dx.doi.org/10.1063/1.442716.

SZABO, A. a OSTLUND, N. (1989). Modern Quantum Chemistry: Introduction to
Advanced Electronic Structure Theory. Dover Books on Chemistry. Dover Pub-
lications. ISBN 9780486691862.

TULLY, J. C. a PRESTON, R. K. (1971). Trajectory surface hopping approach to
nonadiabatic molecular collisions: The reaction of h+ with d2. The Journal
of Chemical Physics, 55(2), 562–572. doi: 10.1063/1.1675788. URL http:
//dx.doi.org/10.1063/1.1675788.

VACÍK, J. (1986). Obecná chemie. SPN.

VYDROV, O. A. a SCUSERIA, G. E. (2006). Assessment of a long-range corrected
hybrid functional. The Journal of Chemical Physics, 125(23), 234109. doi: 10.
1063/1.2409292. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.2409292.

VÁCHA, F., PŠENČÍK, J., KUTY, M., DURCHAN, M. a SIFFEL, P. (2005). Evidence
for localisation of accumulated chlorophyll cation on the d1-accessory chlo-
rophyll in the reaction centre of photosystem ii. Photosynthesis Research,
84(1), 297–302. ISSN 1573-5079. doi: 10.1007/s11120-004-6817-2. URL
http://dx.doi.org/10.1007/s11120-004-6817-2.

WEBER, W. a THIEL, W. (2000). Orthogonalization corrections for semiempi-
rical methods. Theoretical Chemistry Accounts, 103(6), 495–506. ISSN 1432-
2234. doi: 10.1007/s002149900083. URL http://dx.doi.org/10.1007/
s002149900083.

WILLIAMS, B. A. a COOL, T. A. (1991). Two-photon spectroscopy of rydberg states
of jet-cooled c2h4 and c2d4. The Journal of Chemical Physics, 94(10), 6358–6366.
doi: 10.1063/1.460314. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.460314.

78

http://dx.doi.org/10.1021/ja00300a004
http://dx.doi.org/10.1021/ja00300a004
http://dx.doi.org/10.1063/1.4948956
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301010406004022
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301010406004022
http://dx.doi.org/10.1063/1.442716
http://dx.doi.org/10.1063/1.1675788
http://dx.doi.org/10.1063/1.1675788
http://dx.doi.org/10.1063/1.2409292
http://dx.doi.org/10.1007/s11120-004-6817-2
http://dx.doi.org/10.1007/s002149900083
http://dx.doi.org/10.1007/s002149900083
http://dx.doi.org/10.1063/1.460314

YANAI, T., TEW, D. P. a HANDY, N. C. (2004). A new hybrid exchange–correlation
functional using the coulomb-attenuating method (cam-b3lyp). Chemical Phy-
sics Letters, 393(1–3), 51 – 57. ISSN 0009-2614. doi: http://dx.doi.org/10.1016/
j.cplett.2004.06.011. URL http://www.sciencedirect.com/science/
article/pii/S0009261404008620.

ZOLOTOV, O. A. a ZALIZNIAK, V. E. (2013). Accurate energy conservation in
molecular dynamics simulation. Nanosystems: Physics, Chemistry, Mathematics,
4(5), 657–669.

79

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0009261404008620
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0009261404008620
