Posudek na diplomovou práci Bc. Radima Cajzla:

„ Studium elektronových přeskoků v systému barviv fotosystému

metodami kvantové mechaniky. Simulace absorpčních a emisních

fotoelektronových spekter.“

Pan Radim Cajzl začal pracovat na katedře chemické fyziky a optiky ve 4. ročníku svého
studia. Postupně zvládl potřebné nástroje kvantové chemie, které bylo nutno použít k
výpočtům různých energetických příspěvků a k analýzám vlnových funkcí studovaných
komplexů.
Jeho úkolem bylo studovat elektronová spektra nenasycených konjugovaných
uhlovodíků metodami statické kvantové chemie a dynamického přístupu, kde mimo
klasické molekulární dynamiky jader je řešena v jednotlivých krocích úloha stanovení
elektronových hladin a vypočítána pravděpodobnost přeskoku mezi nimi. Diplomant se
díky své iniciativě a pracovitosti zhostil zadané úlohy mimořádným způsobem.
Samostatně provedl systematický průzkum aktivního prostoru molekulových orbitalů a
nalezl možnost jak zredukovat tento prostor tak, aby bylo možno s minimální výpočetní
náročností studovat uhlovodíkové řetězce až do systémů s 22 uhlíky. Přitom však zůstalo
zachováno správné (experimentálně známé) pořadí nejnižších excitovaných stavů.
Krom tohoto `diplomového` projektu Radim úspěšně pracoval na dalších dvou
úlohách: Stabilita chinonových komplexů s rutheniem a reakční mechanismus záměny
Ru-O chinonové koordinace za molekulu vody. A studium interakci cisplatiny s
oligomerním modelem DNA kombinovaným QM/MM přístupem, kde se mu podařilo
sestavit téměř kompletní energetický povrch (reakční koordinátu) dvoukrokového
mechanismu tvorby platinového můstku, včetně transitních struktur.

Diplomovou práci sepsal Radim samostatně po nastudování potřebné odborné
literatury. Její grafická úprava je na velmi dobré úrovni s minimálním počtem překlepů a
jiných formálních chyb.

Na závěr je nutno konstatovat, že Bc. Radim Cajzl studoval po celou dobu s
dobrým prospěchem a krom studia matematického modelování má i hluboké vědomosti v
oblasti chemické fyziky a biofyziky.

Rovněž jeho znalost výpočetní techniky, operačního systému linux a jeho nástrojů
je na velmi vysoké úrovni.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výbornou.

V Praze 25.5. 2017

prof. Jaroslav Burda, DrSc.